
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 03/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/0B73-426E-C52B-FC30-5319 ou utilize o código QR.

 SEXTA•FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO XVIII | N º 2391

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ

CACULÉ • BAHIA ACESSE: WWW.CACULE.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Rua Rui Barbosa, 26 -
Centro 77 3455-1412

Segunda a Sexta-feira,
das 08:00 às 12:00 h e

14:00 às 18:00 h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 03/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/0B73-426E-C52B-FC30-5319 ou utilize o código QR.

2
CACULÉ • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEXTA•FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2023
ANO XVIII | N º 2391

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO FINANCEIRO Nº 73 DE 23 DE OUTUBRO DE 2023 - ESTABELECE NORMAS PARA ALTERAÇÃO
DOS QUADROS DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO  FINANCEIRO  Nº  74  DE  23  DE  OUTUBRO  DE  2023  -  ABRE  CRÉDITO  ORÇAMENTÁRIO  E
SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO NO VALOR TOTAL DE R$ 3.844.817,15 (TRÊS MILHÕES E
OITOCENTOS E QUARENTA E QUATRO MIL E OITOCENTOS E DEZESSETE REAIS E QUINZE CENTAVOS),
PARA FINS QUE SE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LICITAÇÕES

PREGÃO PRESENCIAL
AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2023

CREDENCIAMENTO
AVISO DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - 1ª PARCIAL DO CREDENCIAMENTO Nº 005/2023



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 03/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/0B73-426E-C52B-FC30-5319 ou utilize o código QR.

3
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO XVIII | N º 2391 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ
Rua Rui Barbosa - Centro

CNPJ: 13.676.788/0001-00 - CEP: 46.300-000 - CACULE - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO Nº 73 DE 23 DE OUTUBRO DE 2023

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CACULÉ, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da lei 
de nº 454/2022 de 16 de novembro de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº  de 
30 de dezembro de 1899, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito(a).

020200 - Sec. Municipal de Administração e Finanças

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.017 - Manutenção da Secretaria de Administração

3.3.50.43.00 / 15000000 - Subvencoes Sociais 2.000,00 0,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 0,00 8.000,00

3.3.90.33.00 / 15000000 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 1.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 2.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 11.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 17010000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 200,00

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 1.800,00

Total por Ação: 13.000,00 13.000,00

2.047 - Manutenção da Ordem Pública

3.1.90.04.00 / 15000000 - Contratacao por Tempo Determinado 0,00 25.000,00

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.000,00 0,00

Total por Ação: 25.000,00 25.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 38.000,00 38.000,00

020300 - Fundo Municipal de Saúde

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.065 - Gestão de Ações da Atenção Primária

3.3.90.39.00 / 16210000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 600,00 0,00

3.3.90.39.00 / 16310000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 600,00

Total por Ação: 600,00 600,00

2.066 - Manutenção das Ações do Bloco da Vigilância em Saúde

3.1.90.11.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 7.600,00

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.600,00 0,00

Total por Ação: 7.600,00 7.600,00

2.067 - Gestão das Ações do Programa Agentes Comunitários de Saúde - ACS

3.1.90.04.00 / 15001002 - Contratacao por Tempo Determinado 0,00 14.000,00

3.1.90.04.00 / 16040000 - Contratacao por Tempo Determinado 0,00 20.000,00

Página: 1 de 601/11/2023 - 10:37:53  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 03/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/0B73-426E-C52B-FC30-5319 ou utilize o código QR.

4
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO XVIII | N º 2391 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ
Rua Rui Barbosa - Centro

CNPJ: 13.676.788/0001-00 - CEP: 46.300-000 - CACULE - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.1.90.11.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 39.000,00

3.1.90.11.00 / 16040000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 73.000,00 0,00

Total por Ação: 73.000,00 73.000,00

2.068 - Gestão das Ações do Programa Incentivo Financeiro da APS - Capitação Ponderada

3.1.90.04.00 / 16000000 - Contratacao por Tempo Determinado 27.576,34 0,00

3.1.90.11.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 70.576,34

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 43.000,00 0,00

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 0,00 60.000,00

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 65.000,00 0,00

3.3.90.36.00 / 15001002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 9.000,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 20.000,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 24.000,00 0,00

Total por Ação: 159.576,34 159.576,34

2.069 - Manutenção das Ações do Bloco da Assistência Farmacêutica

3.1.90.04.00 / 16000000 - Contratacao por Tempo Determinado 7.000,00 0,00

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 7.000,00

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 17.000,00 0,00

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 0,00 17.000,00

Total por Ação: 24.000,00 24.000,00

2.070 - Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde

3.3.50.43.00 / 16000000 - Subvencoes Sociais 182.000,00 0,00

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 0,00 167.000,00

3.3.90.30.00 / 17060000 - Material de Consumo 0,00 1.000,00

3.3.90.32.00 / 15001002 - Material de Distribuicao gratuita 17.000,00 0,00

3.3.90.33.00 / 15001002 - Passagens e Despesas com Locomocao 16.000,00 0,00

3.3.90.33.00 / 17060000 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 1.000,00

3.3.90.34.00 / 15001002 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 0,00 3.000,00

3.3.90.36.00 / 15001002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 36.000,00

3.3.90.36.00 / 17060000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 1.000,00

3.3.90.39.00 / 17060000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 6.000,00

Total por Ação: 215.000,00 215.000,00

2.071 - Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Especializada

3.3.50.43.00 / 15001002 - Subvencoes Sociais 0,00 100,00

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 0,00 9.000,00

3.3.90.30.00 / 16310000 - Material de Consumo 0,00 100,00

3.3.90.35.00 / 16000000 - Servicos de Consultoria 0,00 100,00

3.3.90.36.00 / 16000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 9.000,00

3.3.90.36.00 / 16310000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 1.000,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 96.062,00 0,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 75.000,00

3.3.90.39.00 / 16310000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 1.000,00

3.3.90.92.00 / 16000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 762,00

Total por Ação: 96.062,00 96.062,00

2.083 - Gestão das Ações do Programa Incentivo para Ações Estratégicas

3.3.90.36.00 / 15001002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 1.500,00

3.3.90.36.00 / 16000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 1.500,00

Página: 2 de 601/11/2023 - 10:37:53  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 03/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/0B73-426E-C52B-FC30-5319 ou utilize o código QR.

5
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO XVIII | N º 2391 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ
Rua Rui Barbosa - Centro

CNPJ: 13.676.788/0001-00 - CEP: 46.300-000 - CACULE - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 3.000,00 0,00

Total por Ação: 3.000,00 3.000,00

2.290 - Gestão das Ações do CAPS

3.1.90.04.00 / 16000000 - Contratacao por Tempo Determinado 0,00 10.000,00

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00 0,00

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 0,00 1.000,00

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 0,00 500,00

3.3.90.32.00 / 15001002 - Material de Distribuicao gratuita 0,00 500,00

3.3.90.36.00 / 15001002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 500,00

3.3.90.36.00 / 16000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 500,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 27.000,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 30.000,00 0,00

Total por Ação: 40.000,00 40.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 618.838,34 618.838,34

020400 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

1.091 - Construção, Ampliação e Manutenção das Unidades Escolares do Município

4.4.90.51.00 / 15001001 - Obras e Instalacoes 23.615,09 0,00

4.4.90.51.00 / 15400000 - Obras e Instalacoes 0,00 3.539,59

4.4.90.51.00 / 15410000 - Obras e Instalacoes 0,00 1.000,00

4.4.90.51.00 / 15420000 - Obras e Instalacoes 0,00 1.000,00

4.4.90.51.00 / 15500000 - Obras e Instalacoes 0,00 1.000,00

4.4.90.51.00 / 15690000 - Obras e Instalacoes 0,00 1.000,00

4.4.90.51.00 / 15700000 - Obras e Instalacoes 0,00 1.000,00

4.4.90.51.00 / 15710000 - Obras e Instalacoes 0,00 1.000,00

4.4.90.51.00 / 15730000 - Obras e Instalacoes 0,00 1.000,00

4.4.90.52.00 / 15001001 - Equipamentos e Material Permanente 0,00 1.000,00

4.4.90.52.00 / 15400000 - Equipamentos e Material Permanente 0,00 1.000,00

4.4.90.52.00 / 15410000 - Equipamentos e Material Permanente 0,00 1.000,00

4.4.90.52.00 / 15420000 - Equipamentos e Material Permanente 0,00 1.000,00

4.4.90.52.00 / 15500000 - Equipamentos e Material Permanente 0,00 9.075,50

Total por Ação: 23.615,09 23.615,09

2.096 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Educação

3.3.90.18.00 / 15001001 - Auxilio Financeiro a Estudantes 0,00 1.000,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 0,00 1.000,00

3.3.90.30.00 / 15001001 - Material de Consumo 30.000,00 0,00

3.3.90.30.00 / 15410000 - Material de Consumo 0,00 1.000,00

3.3.90.30.00 / 15420000 - Material de Consumo 0,00 1.000,00

3.3.90.30.00 / 15690000 - Material de Consumo 0,00 1.000,00

3.3.90.33.00 / 15001001 - Passagens e Despesas com Locomocao 38.000,00 0,00

3.3.90.33.00 / 15400000 - Passagens e Despesas com Locomocao 94.240,89 0,00

3.3.90.33.00 / 15410000 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 1.000,00

3.3.90.33.00 / 15420000 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 1.000,00

3.3.90.33.00 / 15500000 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 8.000,00

3.3.90.33.00 / 15690000 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 1.000,00

3.3.90.35.00 / 15001001 - Servicos de Consultoria 13.000,00 0,00

Página: 3 de 601/11/2023 - 10:37:53  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 03/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/0B73-426E-C52B-FC30-5319 ou utilize o código QR.

6
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO XVIII | N º 2391 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ
Rua Rui Barbosa - Centro

CNPJ: 13.676.788/0001-00 - CEP: 46.300-000 - CACULE - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.3.90.36.00 / 15420000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 1.000,00

3.3.90.36.00 / 15690000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 1.000,00

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 70.000,00

3.3.90.39.00 / 15410000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 1.000,00

3.3.90.39.00 / 15500000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 80.000,00

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 561,48

3.3.90.92.00 / 15001001 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 679,41

3.3.90.92.00 / 15400000 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 1.000,00

3.3.90.92.00 / 15410000 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 1.000,00

3.3.90.92.00 / 15420000 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 1.000,00

3.3.90.93.00 / 15700000 - Indenizações e Restituições 0,00 1.000,00

3.3.90.93.00 / 17990000 - Indenizações e Restituições 0,00 1.000,00

4.4.90.51.00 / 15500000 - Obras e Instalacoes 0,00 1.000,00

4.4.90.52.00 / 15001001 - Equipamentos e Material Permanente 4.000,00 0,00

4.4.90.52.00 / 15500000 - Equipamentos e Material Permanente 0,00 2.000,00

4.4.90.52.00 / 15690000 - Equipamentos e Material Permanente 0,00 1.000,00

Total por Ação: 179.240,89 179.240,89

2.100 - Manutenção da Alimentação Escolar

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 0,00 7.000,00

3.3.90.30.00 / 15520000 - Material de Consumo 7.000,00 0,00

Total por Ação: 7.000,00 7.000,00

2.117 - Comemoração de Festividades

3.3.90.31.00 / 15000000 - Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 0,00 2.000,00

3.3.90.33.00 / 15000000 - Passagens e Despesas com Locomocao 2.000,00 0,00

Total por Ação: 2.000,00 2.000,00

2.320 - Manutenção das Ações da Educação Infantil

3.1.90.04.00 / 15001001 - Contratacao por Tempo Determinado 0,00 13.000,00

3.1.90.04.00 / 15400000 - Contratacao por Tempo Determinado 0,00 4.000,00

3.1.90.04.00 / 15410000 - Contratacao por Tempo Determinado 0,00 2.000,00

3.1.90.04.00 / 15420000 - Contratacao por Tempo Determinado 0,00 2.000,00

3.1.90.04.00 / 15421070 - Contratacao por Tempo Determinado 90.000,00 0,00

3.1.90.11.00 / 15001001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 13.000,00

3.1.90.11.00 / 15400000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 39.000,00

3.1.90.13.00 / 15001001 - Obrigacoes Patronais 0,00 7.000,00

3.1.90.92.00 / 15001001 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 2.000,00

3.1.90.92.00 / 15400000 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 2.000,00

3.1.90.92.00 / 15410000 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 2.000,00

3.1.90.92.00 / 15420000 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 2.000,00

3.1.90.94.00 / 15001001 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 0,00 2.000,00

Total por Ação: 90.000,00 90.000,00

2.344 - Manutenção das Ações do Departamento da Cultura

3.3.90.33.00 / 15000000 - Passagens e Despesas com Locomocao 3.000,00 0,00

3.3.90.33.00 / 15700000 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 3.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 6.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15700000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 6.000,00

Total por Ação: 9.000,00 9.000,00

Página: 4 de 601/11/2023 - 10:37:53  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 03/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/0B73-426E-C52B-FC30-5319 ou utilize o código QR.

7
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO XVIII | N º 2391 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ
Rua Rui Barbosa - Centro

CNPJ: 13.676.788/0001-00 - CEP: 46.300-000 - CACULE - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Total por Unidade Orçamentária: 310.855,98 310.855,98

020500 - Secretaria Municipal de Obras e Saneamento

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.123 - Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 0,00 10.000,00

3.3.90.30.00 / 17040000 - Material de Consumo 44.000,00 0,00

3.3.90.30.00 / 17060000 - Material de Consumo 0,00 1.000,00

3.3.90.30.00 / 17500000 - Material de Consumo 0,00 300,00

3.3.90.33.00 / 17040000 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 6.500,00

3.3.90.33.00 / 17500000 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 10.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 10.000,00

3.3.90.36.00 / 17040000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 3.000,00

3.3.90.36.00 / 17060000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 1.000,00

3.3.90.36.00 / 17500000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 805,84 0,00

3.3.90.39.00 / 17060000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 2.000,00

3.3.90.39.00 / 17490000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 1.000,00

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 5,84

Total por Ação: 44.805,84 44.805,84

Total por Unidade Orçamentária: 44.805,84 44.805,84

020600 - Secretaria Mun. de Agricultura e Meio Ambiente-SEMEIA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.161 - Manutenção da Secretaria de Expansão Agropecuária e Meio Ambiente

3.1.90.04.00 / 15000000 - Contratacao por Tempo Determinado 0,00 18.000,00

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 18.000,00 0,00

Total por Ação: 18.000,00 18.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 18.000,00 18.000,00

020700 - Fundo Municipal de Assistência Social

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.057 - Manutenção do FMAS

3.3.50.43.00 / 15000000 - Subvencoes Sociais 0,00 500,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 0,00 15.000,00

3.3.90.31.00 / 15000000 - Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 0,00 1.000,00

3.3.90.32.00 / 15000000 - Material de Distribuicao gratuita 19.017,30 0,00

3.3.90.33.00 / 15000000 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 2.000,00

3.3.90.47.00 / 15000000 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 0,00 500,00

3.3.90.48.00 / 15000000 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 0,00 1.000,00

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 17,30

3.3.90.93.00 / 15000000 - Indenizações e Restituições 1.000,00 0,00

Total por Ação: 20.017,30 20.017,30

2.291 - Serviço de Proteção Especial - PFMC (PAEFI, Criança/Adolescente e CREAS)

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 900,00 0,00

3.3.90.30.00 / 16610000 - Material de Consumo 900,00 0,00

Página: 5 de 601/11/2023 - 10:37:53  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 03/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/0B73-426E-C52B-FC30-5319 ou utilize o código QR.

8
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO XVIII | N º 2391 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ
Rua Rui Barbosa - Centro

CNPJ: 13.676.788/0001-00 - CEP: 46.300-000 - CACULE - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 900,00

3.3.90.36.00 / 16610000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 900,00

Total por Ação: 1.800,00 1.800,00

2.310 - Serviços de Proteção Social Básica (SCFV-Serv.Conviv.Fort.Vínculos-PBF/CRAS)

3.1.90.11.00 / 16600000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 16.900,00 0,00

3.1.90.11.00 / 16610000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 16.900,00

Total por Ação: 16.900,00 16.900,00

2.334 - Aprimoramento e Fortalecimento da Gestão do Bolsa Família e Cad. Único - IGDBF

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 0,00 800,00

3.3.90.30.00 / 16600000 - Material de Consumo 500,00 0,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 800,00

3.3.90.36.00 / 16600000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 500,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 800,00

3.3.90.39.00 / 16600000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.400,00 0,00

Total por Ação: 2.900,00 2.900,00

Total por Unidade Orçamentária: 41.617,30 41.617,30

028888 - Encargos Especiais do Município

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

8.888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

4.6.90.71.00 / 15000000 - Principal da Divida Contratual Resgatado 3.000,00 0,00

4.6.90.71.00 / 17040000 - Principal da Divida Contratual Resgatado 0,00 1.000,00

4.6.90.71.00 / 17490000 - Principal da Divida Contratual Resgatado 0,00 1.000,00

4.6.90.91.00 / 15000000 - Sentenças Judiciais 0,00 1.000,00

Total por Ação: 3.000,00 3.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.000,00 3.000,00

Total Geral: 1.075.117,46 1.075.117,46

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 23 de outubro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CACULÉ, Estado da Bahia, em  23 de outubro de 2023.

: 

PEDRO DIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 165.457.885-15

Página: 6 de 601/11/2023 - 10:37:53  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ
Rua Rui Barbosa - Centro

CNPJ: 13.676.788/0001-00 - CEP: 46.300-000 - CACULE - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 900,00

3.3.90.36.00 / 16610000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 900,00

Total por Ação: 1.800,00 1.800,00

2.310 - Serviços de Proteção Social Básica (SCFV-Serv.Conviv.Fort.Vínculos-PBF/CRAS)

3.1.90.11.00 / 16600000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 16.900,00 0,00

3.1.90.11.00 / 16610000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 16.900,00

Total por Ação: 16.900,00 16.900,00

2.334 - Aprimoramento e Fortalecimento da Gestão do Bolsa Família e Cad. Único - IGDBF

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 0,00 800,00

3.3.90.30.00 / 16600000 - Material de Consumo 500,00 0,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 800,00

3.3.90.36.00 / 16600000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 500,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 800,00

3.3.90.39.00 / 16600000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.400,00 0,00

Total por Ação: 2.900,00 2.900,00

Total por Unidade Orçamentária: 41.617,30 41.617,30

028888 - Encargos Especiais do Município

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

8.888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

4.6.90.71.00 / 15000000 - Principal da Divida Contratual Resgatado 3.000,00 0,00

4.6.90.71.00 / 17040000 - Principal da Divida Contratual Resgatado 0,00 1.000,00

4.6.90.71.00 / 17490000 - Principal da Divida Contratual Resgatado 0,00 1.000,00

4.6.90.91.00 / 15000000 - Sentenças Judiciais 0,00 1.000,00

Total por Ação: 3.000,00 3.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.000,00 3.000,00

Total Geral: 1.075.117,46 1.075.117,46

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 23 de outubro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CACULÉ, Estado da Bahia, em  23 de outubro de 2023.

: 

PEDRO DIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 165.457.885-15

Página: 6 de 601/11/2023 - 10:37:53  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 03/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/0B73-426E-C52B-FC30-5319 ou utilize o código QR.

9
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO XVIII | N º 2391 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ
Rua Rui Barbosa - Centro

CNPJ: 13.676.788/0001-00 - CEP: 46.300-000 - CACULE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 3.844.817,15
(Três milhões e oitocentos e quarenta e quatro mil e
oitocentos e dezessete reais e quinze centavos), para fins
que se especifica e da outras providências.

DECRETO Nº 74 DE 23 DE OUTUBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CACULÉ, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 454/2022 de 16 de novembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$3.844.817,15 (Três 
milhões e oitocentos e quarenta e quatro mil e oitocentos e dezessete reais e quinze centavos) a saber:

Dotações Suplementares

020100 - Gabinete do Prefeito

2.015 - Manutenção do gabinete do Prefeito

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 92.000,00

Total por Ação: 92.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 92.000,00

020200 - Sec. Municipal de Administração e Finanças

2.017 - Manutenção da Secretaria de Administração

3.1.90.04.00 / 15000000 - Contratacao por Tempo Determinado 19.000,00

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 146.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 106.000,00

Total por Ação: 271.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 271.000,00

020300 - Fundo Municipal de Saúde

2.067 - Gestão das Ações do Programa Agentes Comunitários de Saúde - ACS

3.1.90.11.00 / 16040000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300.000,00

Total por Ação: 300.000,00

2.068 - Gestão das Ações do Programa Incentivo Financeiro da APS - Capitação Ponderada

3.1.90.04.00 / 16000000 - Contratacao por Tempo Determinado 305.423,66

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 40.000,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 188.000,00

Total por Ação: 533.423,66

2.069 - Manutenção das Ações do Bloco da Assistência Farmacêutica

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 7.000,00

Total por Ação: 7.000,00

2.070 - Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde

3.3.50.43.00 / 16000000 - Subvencoes Sociais 23.000,00

3.3.90.33.00 / 15001002 - Passagens e Despesas com Locomocao 34.000,00

Página: 1 de 1201/11/2023 - 10:38:23 - 3607509  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 03/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/0B73-426E-C52B-FC30-5319 ou utilize o código QR.

10
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO XVIII | N º 2391 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ
Rua Rui Barbosa - Centro

CNPJ: 13.676.788/0001-00 - CEP: 46.300-000 - CACULE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 93.000,00

Total por Ação: 150.000,00

2.071 - Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Especializada

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 85.293,36

Total por Ação: 85.293,36

Total por Unidade Orçamentária: 1.075.717,02

020400 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura

1.091 - Construção, Ampliação e Manutenção das Unidades Escolares do Município

4.4.90.51.00 / 15001001 - Obras e Instalacoes 116.300,00

Total por Ação: 116.300,00

2.096 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Educação

3.1.90.11.00 / 15401070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 850.000,00

4.4.90.52.00 / 15001001 - Equipamentos e Material Permanente 401.000,00

Total por Ação: 1.251.000,00

2.100 - Manutenção da Alimentação Escolar

3.3.90.30.00 / 15520000 - Material de Consumo 82.000,00

Total por Ação: 82.000,00

2.320 - Manutenção das Ações da Educação Infantil

3.1.90.11.00 / 15421070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 800.000,00

Total por Ação: 800.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.249.300,00

020500 - Secretaria Municipal de Obras e Saneamento

2.123 - Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 25.000,00

3.3.90.39.00 / 17500000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 4.000,00

Total por Ação: 29.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 29.000,00

020700 - Fundo Municipal de Assistência Social

2.057 - Manutenção do FMAS

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 34.700,00

Total por Ação: 34.700,00

Total por Unidade Orçamentária: 34.700,00

028888 - Encargos Especiais do Município

8.888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

4.6.90.71.00 / 15000000 - Principal da Divida Contratual Resgatado 93.100,13

Total por Ação: 93.100,13

Total por Unidade Orçamentária: 93.100,13

Página: 2 de 1201/11/2023 - 10:38:23 - 3607509  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 03/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/0B73-426E-C52B-FC30-5319 ou utilize o código QR.

11
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO XVIII | N º 2391 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ
Rua Rui Barbosa - Centro

CNPJ: 13.676.788/0001-00 - CEP: 46.300-000 - CACULE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total Suplementado: 3.844.817,15

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

020100 - Gabinete do Prefeito

2.015 - Manutenção do gabinete do Prefeito

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 105,00

Total por Ação: 105,00

Total por Unidade Orçamentária: 105,00

020200 - Sec. Municipal de Administração e Finanças

2.017 - Manutenção da Secretaria de Administração

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 57,76

Total por Ação: 57,76

2.036 - Manutenção do Setor de Tributação

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

2.039 - Manutenção do Setor de Imprensa e Publicidade

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 22.000,00

Total por Ação: 22.000,00

2.047 - Manutenção da Ordem Pública

3.1.90.04.00 / 15000000 - Contratacao por Tempo Determinado 52.000,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 8.000,00

Total por Ação: 60.000,00

2.311 - Manutenção da Casa dos Conselhos Municipais

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

9.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9.9.99.99.99 / 15000000 - RESERVA DE CONTINGENCIA 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 103.057,76

020300 - Fundo Municipal de Saúde

1.072 - Construção, Ampliação e Equipamentos da Atenção Primária

4.4.90.51.00 / 15001002 - Obras e Instalacoes 1.000,00

4.4.90.51.00 / 16000000 - Obras e Instalacoes 1.000,00

4.4.90.51.00 / 16310000 - Obras e Instalacoes 1.000,00

4.4.90.52.00 / 15001002 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

4.4.90.52.00 / 16000000 - Equipamentos e Material Permanente 6.000,00

Página: 3 de 1201/11/2023 - 10:38:23 - 3607509  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 03/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/0B73-426E-C52B-FC30-5319 ou utilize o código QR.

12
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO XVIII | N º 2391 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ
Rua Rui Barbosa - Centro

CNPJ: 13.676.788/0001-00 - CEP: 46.300-000 - CACULE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

4.4.90.52.00 / 16310000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

4.4.90.93.00 / 16000000 - Indenizacoes e Restituicoes 2.000,00

Total por Ação: 13.000,00

1.073 - Construção, Ampliação e Equipamentos da Atenção Especializada

4.4.90.51.00 / 15001002 - Obras e Instalacoes 7.000,00

4.4.90.51.00 / 16000000 - Obras e Instalacoes 3.000,00

4.4.90.51.00 / 16310000 - Obras e Instalacoes 1.000,00

4.4.90.51.00 / 16350000 - Obras e Instalacoes 7.000,00

4.4.90.52.00 / 15001002 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

4.4.90.52.00 / 16000000 - Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

4.4.90.52.00 / 16310000 - Equipamentos e Material Permanente 6.000,00

4.4.90.61.00 / 15001002 - AQUISICAO DE IMOVEIS 2.000,00

4.4.90.92.00 / 15001002 - Despesas de Exercicios Anteriores 3.000,00

4.4.90.93.00 / 16000000 - Indenizacoes e Restituicoes 2.000,00

Total por Ação: 36.000,00

1.074 - Aquisição de Veículos e Unidade Móvel para Atenção Especializada

4.4.90.52.00 / 15001002 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

4.4.90.52.00 / 16000000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

4.4.90.52.00 / 16310000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

4.4.90.52.00 / 17540000 - Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

Total por Ação: 6.000,00

1.075 - Aquisição de Veículos e Unidade Móvel para Atenção Primária

4.4.90.52.00 / 16000000 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

4.4.90.52.00 / 16310000 - Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

Total por Ação: 5.000,00

1.132 - Construção de Unidades Sanitárias

4.4.90.51.00 / 15001002 - Obras e Instalacoes 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

1.259 - Implantação de Centro de Reabilitação para Dependentes Químicos

4.4.90.51.00 / 15001002 - Obras e Instalacoes 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

1.264 - Construção de Academia de Saúde

4.4.90.51.00 / 15001002 - Obras e Instalacoes 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

2.065 - Gestão de Ações da Atenção Primária

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 70.000,00

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 53.000,00

3.3.90.33.00 / 16000000 - Passagens e Despesas com Locomocao 6.000,00

3.3.90.36.00 / 15001002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 4.000,00

3.3.90.36.00 / 16000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 4.000,00

3.3.90.36.00 / 16310000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 15.000,00

4.4.90.52.00 / 16000000 - Equipamentos e Material Permanente 4.000,00

Total por Ação: 158.000,00

Página: 4 de 1201/11/2023 - 10:38:23 - 3607509  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 03/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/0B73-426E-C52B-FC30-5319 ou utilize o código QR.

13
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO XVIII | N º 2391 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ
Rua Rui Barbosa - Centro

CNPJ: 13.676.788/0001-00 - CEP: 46.300-000 - CACULE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.066 - Manutenção das Ações do Bloco da Vigilância em Saúde

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.33.00 / 15001002 - Passagens e Despesas com Locomocao 1.000,00

3.3.90.33.00 / 16000000 - Passagens e Despesas com Locomocao 1.000,00

4.4.90.52.00 / 15001002 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 6.000,00

2.067 - Gestão das Ações do Programa Agentes Comunitários de Saúde - ACS

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 3.000,00

3.3.90.33.00 / 16040000 - Passagens e Despesas com Locomocao 4.000,00

3.3.90.36.00 / 15001002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 6.000,00

3.3.90.36.00 / 16040000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 7.000,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 6.000,00

3.3.90.39.00 / 16040000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

4.4.90.52.00 / 15001002 - Equipamentos e Material Permanente 2.500,00

4.4.90.52.00 / 16040000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 30.500,00

2.070 - Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde

3.1.90.92.00 / 15001002 - Despesas de Exercicios Anteriores 324,12

3.3.90.92.00 / 15001002 - Despesas de Exercicios Anteriores 379,31

Total por Ação: 703,43

2.071 - Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Especializada

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 305.423,66

3.1.90.92.00 / 15001002 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

3.1.90.92.00 / 16000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 89,93

4.4.90.52.00 / 16000000 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 308.513,59

2.083 - Gestão das Ações do Programa Incentivo para Ações Estratégicas

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 4.000,00

3.3.90.33.00 / 15001002 - Passagens e Despesas com Locomocao 2.000,00

3.3.90.33.00 / 16000000 - Passagens e Despesas com Locomocao 2.000,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

4.4.90.52.00 / 15001002 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

4.4.90.52.00 / 16000000 - Equipamentos e Material Permanente 4.000,00

Total por Ação: 15.000,00

2.260 - Gestão das Ações do Programa Incentivo Financeiro da APS - Desempenho

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 1.000,00

3.3.90.33.00 / 16000000 - Passagens e Despesas com Locomocao 6.000,00

3.3.90.36.00 / 16000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 3.000,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

Total por Ação: 12.000,00

2.290 - Gestão das Ações do CAPS

3.3.90.33.00 / 15001002 - Passagens e Despesas com Locomocao 1.000,00

3.3.90.33.00 / 16000000 - Passagens e Despesas com Locomocao 1.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Página: 5 de 1201/11/2023 - 10:38:23 - 3607509  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 03/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/0B73-426E-C52B-FC30-5319 ou utilize o código QR.

14
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO XVIII | N º 2391 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ
Rua Rui Barbosa - Centro

CNPJ: 13.676.788/0001-00 - CEP: 46.300-000 - CACULE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.301 - Manutenção do Conselho Municipal de Saúde

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 3.000,00

3.3.90.33.00 / 15001002 - Passagens e Despesas com Locomocao 2.000,00

3.3.90.36.00 / 15001002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 3.000,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 3.000,00

Total por Ação: 11.000,00

2.312 - Construção e Melhorias Habitacionais

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.36.00 / 15001002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

3.3.90.39.00 / 16310000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

4.4.90.51.00 / 15001002 - Obras e Instalacoes 3.000,00

4.4.90.52.00 / 15001002 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 12.000,00

2.331 - Manutenção do TFD - Tratamento Fora do Domicílio

3.3.90.33.00 / 15001002 - Passagens e Despesas com Locomocao 7.000,00

3.3.90.33.00 / 16000000 - Passagens e Despesas com Locomocao 6.000,00

Total por Ação: 13.000,00

2.336 - Enfrentamento da Emergência COVID-19 - Saúde

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 633.717,02

020400 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura

1.091 - Construção, Ampliação e Manutenção das Unidades Escolares do Município

3.3.90.30.00 / 15001001 - Material de Consumo 1.000,00

3.3.90.30.00 / 15400000 - Material de Consumo 1.000,00

3.3.90.30.00 / 15410000 - Material de Consumo 1.000,00

3.3.90.30.00 / 15420000 - Material de Consumo 1.000,00

3.3.90.36.00 / 15001001 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

3.3.90.39.00 / 15410000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

3.3.90.39.00 / 15420000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

4.4.90.92.00 / 15001001 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

4.5.90.61.00 / 15001001 - Aquisicao de Imoveis 1.000,00

Total por Ação: 11.000,00

1.107 - Construção e Ampliação das Creches Municipais

4.4.90.51.00 / 15001001 - Obras e Instalacoes 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

1.207 - Contrução de Quadra, Ginásio , Praça de Esportes e Estádio

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 1.000,00

4.4.90.51.00 / 15690000 - Obras e Instalacoes 1.000,00

4.4.90.51.00 / 15700000 - Obras e Instalacoes 1.000,00

Página: 6 de 1201/11/2023 - 10:38:23 - 3607509  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 03/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/0B73-426E-C52B-FC30-5319 ou utilize o código QR.

15
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO XVIII | N º 2391 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ
Rua Rui Barbosa - Centro

CNPJ: 13.676.788/0001-00 - CEP: 46.300-000 - CACULE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

4.4.90.51.00 / 15710000 - Obras e Instalacoes 1.000,00

4.4.90.51.00 / 17000000 - Obras e Instalacoes 1.000,00

4.4.90.51.00 / 17010000 - Obras e Instalacoes 1.000,00

Total por Ação: 6.000,00

1.208 - Contrução e Equipamento da Biblioteca Pública

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 1.000,00

4.4.90.51.00 / 17000000 - Obras e Instalacoes 1.000,00

4.4.90.51.00 / 17010000 - Obras e Instalacoes 1.000,00

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 4.000,00

1.258 - Ampliação e Manutenção da Frota da Educação

4.4.90.52.00 / 15410000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

4.4.90.52.00 / 15420000 - Equipamentos e Material Permanente 9.000,00

4.4.90.52.00 / 15690000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

4.4.90.52.00 / 17540000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 12.000,00

1.271 - Construção do Novo Colégio Antônio Doná

3.3.90.30.00 / 15001001 - Material de Consumo 1.000,00

3.3.90.36.00 / 15001001 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

4.4.90.51.00 / 15001001 - Obras e Instalacoes 29.000,00

4.4.90.52.00 / 15001001 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 42.000,00

2.095 - Gestão e Valorização dos Profissionais da Educação

3.1.90.04.00 / 15411070 - Contratacao por Tempo Determinado 500.000,00

3.1.90.04.00 / 15421070 - Contratacao por Tempo Determinado 100.000,00

3.1.90.11.00 / 15411070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 750.000,00

3.1.90.11.00 / 15421070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 800.000,00

Total por Ação: 2.150.000,00

2.096 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Educação

3.1.90.13.00 / 15400000 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

3.1.90.13.00 / 15410000 - Obrigacoes Patronais 500,00

3.1.90.13.00 / 15420000 - Obrigacoes Patronais 500,00

3.1.90.34.00 / 15400000 - Outs. Desp. P.Dec.Contr.Terceirizacao 2.000,00

3.1.90.34.00 / 15410000 - Outs. Desp. P.Dec.Contr.Terceirizacao 2.000,00

3.1.90.34.00 / 15420000 - Outs. Desp. P.Dec.Contr.Terceirizacao 2.000,00

3.1.90.92.00 / 15001001 - Despesas de Exercicios Anteriores 424,23

3.1.90.92.00 / 15400000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

3.1.90.92.00 / 15410000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

3.1.90.92.00 / 15420000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

3.3.50.43.00 / 15000000 - Subvencoes Sociais 500,00

3.3.90.31.00 / 15001001 - Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 900,00

3.3.90.47.00 / 15001001 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 500,00

3.3.90.47.00 / 15410000 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 500,00

3.3.90.47.00 / 15420000 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 500,00

4.6.90.71.00 / 15001001 - Principal da Divida Contratual Resgatado 500,00

Página: 7 de 1201/11/2023 - 10:38:23 - 3607509  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 03/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/0B73-426E-C52B-FC30-5319 ou utilize o código QR.

16
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO XVIII | N º 2391 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ
Rua Rui Barbosa - Centro

CNPJ: 13.676.788/0001-00 - CEP: 46.300-000 - CACULE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 17.824,23

2.097 - Manutenção do Transporte Escolar

3.3.90.30.00 / 15530000 - Material de Consumo 14.000,00

3.3.90.30.00 / 15760000 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.33.00 / 15530000 - Passagens e Despesas com Locomocao 50.000,00

3.3.90.33.00 / 15760000 - Passagens e Despesas com Locomocao 2.000,00

3.3.90.39.00 / 15530000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

3.3.90.39.00 / 15710000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 900,00

3.3.90.39.00 / 15760000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

Total por Ação: 72.900,00

2.099 - Programa Dinheiro Direto na Escola

3.3.90.30.00 / 15510000 - Material de Consumo 1.000,00

3.3.90.36.00 / 15510000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

3.3.90.39.00 / 15510000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 800,00

Total por Ação: 2.800,00

2.105 - Manutenção de Residência Estudantil

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 1.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

Total por Ação: 2.000,00

2.106 - Participação na Formação Superior

3.3.90.18.00 / 15000000 - Auxilio Financeiro a Estudantes 2.000,00

3.3.90.33.00 / 15000000 - Passagens e Despesas com Locomocao 1.000,00

Total por Ação: 3.000,00

2.235 - Manutenção das Creches Municipais

3.1.90.13.00 / 15421070 - Obrigacoes Patronais 500,00

3.3.90.30.00 / 15400000 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.30.00 / 15410000 - Material de Consumo 1.000,00

3.3.90.30.00 / 15420000 - Material de Consumo 6.000,00

3.3.90.33.00 / 15001001 - Passagens e Despesas com Locomocao 2.900,00

3.3.90.33.00 / 15420000 - Passagens e Despesas com Locomocao 1.000,00

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 6.000,00

4.4.90.52.00 / 15410000 - Equipamentos e Material Permanente 8.000,00

4.4.90.52.00 / 15420000 - Equipamentos e Material Permanente 14.500,00

Total por Ação: 44.900,00

2.300 - Instalação de Escola Técnica Profissional em Parceria c/ o Governo Federal

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 7.000,00

3.3.90.33.00 / 15000000 - Passagens e Despesas com Locomocao 4.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 4.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 4.000,00

Total por Ação: 19.000,00

2.303 - Gestão das Ações do Fundo de Cultura da Bahia - FCBA

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 3.900,00

Total por Ação: 3.900,00

2.306 - Manutenção do Conselho Municipal de Educação

Página: 8 de 1201/11/2023 - 10:38:23 - 3607509  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 03/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/0B73-426E-C52B-FC30-5319 ou utilize o código QR.

17
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO XVIII | N º 2391 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ
Rua Rui Barbosa - Centro

CNPJ: 13.676.788/0001-00 - CEP: 46.300-000 - CACULE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 2.900,00

3.3.90.33.00 / 15000000 - Passagens e Despesas com Locomocao 2.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 10.900,00

2.320 - Manutenção das Ações da Educação Infantil

3.3.50.43.00 / 15001001 - Subvencoes Sociais 3.000,00

3.3.90.30.00 / 15001001 - Material de Consumo 4.100,00

3.3.90.31.00 / 15001001 - Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 1.500,00

3.3.90.33.00 / 15001001 - Passagens e Despesas com Locomocao 6.000,00

3.3.90.33.00 / 15400000 - Passagens e Despesas com Locomocao 6.000,00

3.3.90.36.00 / 15400000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 8.000,00

3.3.90.36.00 / 15410000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 12.000,00

3.3.90.36.00 / 15420000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 11.000,00

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 8.000,00

3.3.90.39.00 / 15410000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 12.000,00

3.3.90.39.00 / 15420000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 8.000,00

3.3.90.92.00 / 15001001 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

3.3.90.92.00 / 15410000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

3.3.90.92.00 / 15420000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

4.4.90.51.00 / 15400000 - Obras e Instalacoes 11.000,00

4.4.90.51.00 / 15410000 - Obras e Instalacoes 11.000,00

Total por Ação: 107.600,00

2.324 - Gestão de Recursos de Precatório - FUNDEF

3.1.90.13.00 / 15440000 - Obrigacoes Patronais 12.000,00

3.1.90.91.00 / 15440000 - Sentencas Judiciais 2.000,00

3.3.90.33.00 / 15440000 - Passagens e Despesas com Locomocao 25.000,00

3.3.90.36.00 / 15440000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 33.000,00

3.3.90.93.00 / 15440000 - Indenizações e Restituições 3.000,00

4.4.90.51.00 / 15440000 - Obras e Instalacoes 8.000,00

4.4.90.52.00 / 15440000 - Equipamentos e Material Permanente 57.000,00

4.4.90.93.00 / 15440000 - Indenizacoes e Restituicoes 6.000,00

Total por Ação: 146.000,00

2.344 - Manutenção das Ações do Departamento da Cultura

3.3.90.36.00 / 15700000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 3.900,00

Total por Ação: 3.900,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.669.724,23

020500 - Secretaria Municipal de Obras e Saneamento

1.121 - Pavimentação de Logradouros e Drenagem

4.4.90.51.00 / 17000000 - Obras e Instalacoes 15.000,00

4.4.90.51.00 / 17040000 - Obras e Instalacoes 12.000,00

4.4.90.51.00 / 17540000 - Obras e Instalacoes 13.000,00

Total por Ação: 40.000,00

Página: 9 de 1201/11/2023 - 10:38:23 - 3607509  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 03/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/0B73-426E-C52B-FC30-5319 ou utilize o código QR.

18
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO XVIII | N º 2391 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ
Rua Rui Barbosa - Centro

CNPJ: 13.676.788/0001-00 - CEP: 46.300-000 - CACULE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

1.124 - Urbanização da Lagoa Manoel Caculé

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 39.000,00

4.4.90.51.00 / 17000000 - Obras e Instalacoes 26.000,00

4.4.90.51.00 / 17010000 - Obras e Instalacoes 12.000,00

Total por Ação: 77.000,00

1.138 - Implantação e Ampliação de Sistemas de Abastecimento de Água

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 25.000,00

Total por Ação: 25.000,00

1.209 - Estrutura p/ Reciclagem de Lixo

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

1.266 - Implantação de Sistema de Telefonia Móvel

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 25.000,00

Total por Ação: 25.000,00

2.123 - Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 110.000,00

4.4.90.51.00 / 17010000 - Obras e Instalacoes 5.000,00

Total por Ação: 115.000,00

2.126 - Manutenção de Cemitérios

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

2.130 - Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

2.188 - Manutenção da Rede de Iluminação Publica

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

2.339 - Construção, Pavimentação e Manutenção de Estradas Vicinais, Pontes e Acessos Rurais

3.3.90.30.00 / 17500000 - Material de Consumo 4.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 13.000,00

Total por Ação: 17.000,00

2.340 - Construção e Reforma de Prédios Públicos

4.4.90.51.00 / 17000000 - Obras e Instalacoes 25.000,00

4.4.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 49,00

4.4.90.92.00 / 17010000 - Despesas de Exercicios Anteriores 15.947,16

Total por Ação: 40.996,16

Total por Unidade Orçamentária: 360.996,16

020600 - Secretaria Mun. de Agricultura e Meio Ambiente-SEMEIA

1.260 - Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícolas

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 25.000,00

Página: 10 de 1201/11/2023 - 10:38:23 - 3607509  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 03/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/0B73-426E-C52B-FC30-5319 ou utilize o código QR.

19
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO XVIII | N º 2391 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ
Rua Rui Barbosa - Centro

CNPJ: 13.676.788/0001-00 - CEP: 46.300-000 - CACULE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 25.000,00

1.269 - Construção de Cisternas para Captação de Águas de Chuva

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 8.000,00

Total por Ação: 8.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 33.000,00

020700 - Fundo Municipal de Assistência Social

2.055 - Manutenção do Conselho Tutelar

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 1.700,00

3.3.90.33.00 / 15000000 - Passagens e Despesas com Locomocao 1.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 6.000,00

Total por Ação: 11.700,00

2.057 - Manutenção do FMAS

3.1.90.91.00 / 15000000 - Sentencas Judiciais 2.000,00

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 2.000,00

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 4.000,00

Total por Ação: 8.000,00

2.291 - Serviço de Proteção Especial - PFMC (PAEFI, Criança/Adolescente e CREAS)

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 3.000,00

4.4.90.52.00 / 16600000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.292 - Programa Família Acolhedora

3.3.90.36.00 / 16600000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.294 - Outros Programas do FNAS

3.3.90.92.00 / 16600000 - Despesas de Exercicios Anteriores 3.870,01

Total por Ação: 3.870,01

2.305 - Outros Programas de Assistência Social - FEAS

3.3.90.92.00 / 16610000 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

4.4.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

Total por Ação: 3.000,00

2.310 - Serviços de Proteção Social Básica (SCFV-Serv.Conviv.Fort.Vínculos-PBF/CRAS)

3.1.90.92.00 / 16600000 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.646,97

Total por Ação: 1.646,97

Total por Unidade Orçamentária: 43.216,98

028888 - Encargos Especiais do Município

8.888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

Página: 11 de 1201/11/2023 - 10:38:23 - 3607509  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 03/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/0B73-426E-C52B-FC30-5319 ou utilize o código QR.

20
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO XVIII | N º 2391 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ
Rua Rui Barbosa - Centro

CNPJ: 13.676.788/0001-00 - CEP: 46.300-000 - CACULE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.2.90.22.00 / 15000000 - Outros Encargos sobre a Divida por Contrato 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00

Total Anulado: 3.844.817,15

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 23 de outubro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CACULÉ, Estado da Bahia, em 23 de outubro de 2023.

: 

PEDRO DIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 165.457.885-15

Página: 12 de 1201/11/2023 - 10:38:23 - 3607509  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ
Rua Rui Barbosa - Centro

CNPJ: 13.676.788/0001-00 - CEP: 46.300-000 - CACULE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.2.90.22.00 / 15000000 - Outros Encargos sobre a Divida por Contrato 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00

Total Anulado: 3.844.817,15

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 23 de outubro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CACULÉ, Estado da Bahia, em 23 de outubro de 2023.

: 

PEDRO DIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 165.457.885-15

Página: 12 de 1201/11/2023 - 10:38:23 - 3607509  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 03/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/0B73-426E-C52B-FC30-5319 ou utilize o código QR.

21
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO XVIII | N º 2391 LICITAÇÕES - PREGÃO PRESENCIAL

 

 
 

 AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO 
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2023 - SRP 

 
A Prefeitura Municipal de Caculé – Bahia, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 
10.520/2002, Decreto Municipal nº 1.650/2021 e 1.651/2021, Lei Complementar nº 123/2006 e, 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas posteriores alterações, torna público que 
dará continuidade ao PREGÃO PRESENCIAL nº 010/2023, tendo como objeto o Registro de 
Preços para eventual e futura prestação de serviços funerários, incluindo o fornecimento de urnas 
funerárias e a realização de translado municipais e intermunicipais, em atendimento às 
necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, deste município, conforme condições 
estabelecidas no Edital e seus anexos, com reabertura a ser realizada no dia 09 de novembro de 
2023, às 09h00min, na sede desta Prefeitura. Aos interessados o Edital estará à disposição na 
íntegra no link: Portal da Transparência - Prefeitura Municipal de Caculé - Site Oficial 
(cacule.ba.gov.br), mais informações junto ao setor competente, estabelecido à Rua Rui Barbosa, 
26, Centro, Caculé/BA – CEP: 46.300-000, das 07h00min às 13h00min ou via E-mail: 
licitacao@cacule.ba.gov.br. Os demais atos deste processo serão publicados no Diário Oficial do 
Município. Caculé/BA, 03 de novembro de 2023. Pregoeira: Gleide Jeane Pereira Gomes. 

 

 
 

 AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO 
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2023 - SRP 

 
A Prefeitura Municipal de Caculé – Bahia, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 
10.520/2002, Decreto Municipal nº 1.650/2021 e 1.651/2021, Lei Complementar nº 123/2006 e, 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas posteriores alterações, torna público que 
dará continuidade ao PREGÃO PRESENCIAL nº 010/2023, tendo como objeto o Registro de 
Preços para eventual e futura prestação de serviços funerários, incluindo o fornecimento de urnas 
funerárias e a realização de translado municipais e intermunicipais, em atendimento às 
necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, deste município, conforme condições 
estabelecidas no Edital e seus anexos, com reabertura a ser realizada no dia 09 de novembro de 
2023, às 09h00min, na sede desta Prefeitura. Aos interessados o Edital estará à disposição na 
íntegra no link: Portal da Transparência - Prefeitura Municipal de Caculé - Site Oficial 
(cacule.ba.gov.br), mais informações junto ao setor competente, estabelecido à Rua Rui Barbosa, 
26, Centro, Caculé/BA – CEP: 46.300-000, das 07h00min às 13h00min ou via E-mail: 
licitacao@cacule.ba.gov.br. Os demais atos deste processo serão publicados no Diário Oficial do 
Município. Caculé/BA, 03 de novembro de 2023. Pregoeira: Gleide Jeane Pereira Gomes. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 03/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/0B73-426E-C52B-FC30-5319 ou utilize o código QR.

22
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO XVIII | N º 2391 LICITAÇÕES - CREDENCIAMENTO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

1ª PARCIAL 

CREDENCIAMENTO Nº 005/2023 

 

O Município de Caculé, torna pública para ciência dos interessados, a ADJUDICAÇÃO do objeto 

aos credenciados e HOMOLOGAÇÃO do resultado do Chamamento Público nº 005/2023 para 

fins de Credenciamento, até a presente data. Objeto a ser contratado: Contratação de Pessoa 

Jurídica e/ou Pessoa Física para prestação de serviços de locação de veículos automotores 

diversos, em atendimento às necessidades das diversas Secretarias, deste município, conforme 

as especificações e condições constantes neste Edital, contemplando os critérios técnicos 

específicos, os pré-requisitos e os valores referenciais fixados para a realização da prestação 

dos serviços. Credenciados: GABRIEL SANTANA AMADO, pessoa física, inscrita no CPF sob o 

nº 042.690.875-95, no Item 01; JOSÉ ANTÔNIO REBOUÇAS FERNANDES, pessoa física, 

inscrita no CPF sob o nº 954.508.745-53, no Item 01; ANTONIO ROCHA DOS SANTOS, pessoa 

física, inscrita no CPF sob o nº 612.308.125-04, no Item 02; NORBERTO REBOUCAS 

FERNANDES, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 949.052.905-20, no Item 02; VALDINEI 

OLIVEIRA DOS SANTOS, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 023.499.945-46, no Item 02; 

GILSON RIBEIRO GONCALVES, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 042.690.835-06, no 

Item 03; RICARDO BRITO GUIMARAES, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 024.219.825-

29, no Item 03; JOSE MARIA GUIMARAES DE AGUIAR, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 

415.199.145-04, no Item 04; MARCIA RODRIGUES PEREIRA, pessoa física, inscrita no CPF 

sob o nº 031.944.135-03, no Item 04; ANA JULIA RAMALHO DE CASTRO, pessoa física, inscrita 

no CPF sob o nº 054.268.315-64, no Item 05; COSME FERNANDES PEREIRA, pessoa física, 

inscrita no CPF sob o nº 352.062.218-13, no Item 05; MARCOS PAULO REBOUÇAS 

FERNANDES MARIANO, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 069.316.635-50, no Item 05; 

RENNE PEREIRA COSTA, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 955.552.265-00, no Item 05; 

THIAGO REBOUÇAS FERNANDES SOUZA, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 

045.578.885-50, no Item 05; RODRIGO SOUZA SANTOS, pessoa física, inscrita no CPF sob o 

nº 071.900.785-25, no Item 05; SALVADOR PEREIRA DE SOUZA, pessoa física, inscrita no 

CPF sob o nº 008.695.538-10, no Item 06; VALDIR RODRIGUES DOS ANJOS, pessoa física, 

inscrita no CPF sob o nº 049.917.205-16, no Item 07; DHIANCARLO SILVA CARVALHO, pessoa 

física, inscrita no CPF sob o nº 000.129.645-06, no Item 08; JOHNATH AZEVEDO BOMFIM, 

pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 065.876.955-31, no Item 08; LUANA MOREIRA BONFIM, 

pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 054.275.015-50, no Item 08; SS VIAGENS E TURISMO 

LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 10.666.992/0001-44, no Item 

09; CLEIDIANE R. DA SILVA ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 

14.643.401/0001-74, no Item 10; ANDRÉ SOUZA BALEEIRO, pessoa física, inscrita no CPF sob 

o nº 787.661.175-34, no Item 11; TAMIRES OLIVEIRA SANTOS, pessoa física, inscrita no CPF 

sob o nº 054.218.235-12, no Item 12; SILVANICE MARIA DO NASCIMENTO, pessoa física, 

inscrita no CPF sob o nº 084.036.235-85, no Item 13; 22.246.614 JOSE OLIVEIRA RAMOS, 

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 22.246.614/0001-90, no Item 14; 

JOÃO PAULO FERNANDES BRITO, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 001.778.865-01, no 

Item 16; ANTONIO CARLOS PINTO CORREIA, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 

046.117.185-65, no Item 17; 50.413.865 PABLO LOPES COSTA, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ sob o nº 50.413.865/0001-58, no Item 20. Prazo de Vigência: 12 meses. 

Fundamento Legal: Artigo 6º, inciso XLIII, artigo 78, inciso I e artigo 79, inciso I, da Lei Federal 

nº 14.133/2021. Caculé/BA, 03 de novembro de 2023. Pedro Dias da Silva – Prefeito Municipal. 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/0B73-426E-C52B-FC30-5319 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 0B73-426E-C52B-FC30-5319

Hash do Documento
bc928cae937d2657e61f3dd6abd9e6a264c9bff2b3c07e27a77ae47d11194668

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 03/11/2023 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 03/11/2023 15:27 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2023-11-03T15:27:06-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




